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 לכבוד

 יו"ר ועד/מזכיר

  הישג לתנועת המושבים 

 חקלאים באיחוד עוסקים יוכלו לקבל פיצויים עבור נזקי הקורונה                                          
 

כנישומים נפרדים במסגרת איחוד בתקופה האחרונה פעלנו רבות כדי שחקלאים במושבים יוכלו לקבל את הפיצויים שלהם 
 העוסקים , כפי ששאר אזרחי המדינה מקבלים. 

 
אי לכך, פניתי במהלך החודש האחרון מספר פעמים לשר האוצר, ישראל כץ, למנכ"ל משרד רה״מ, רונן פרץ ולמנהל רשות 

 המיסים, ערן יעקב בבקשה לטפל בנושא זה במידי.
עבורנו שתי פגישות בנושא האחת עם שר האוצר בכירי משרדו ורשות  בהתאם לכך, שר החקלאות, אלון שוסטר יזם

 המיסים והשניה עם מנכ״לית משרד האוצר, קרן טרנר וסמנכ״לית רשות המיסים, מירי סביון. 

שכן זכותם של חברי  מידיבמהלך הפגישות העליתי את טיעוני תנועת המושבים כי יש לתקן את העיוות הזה באופן 
ת הפועלים במסגרת איחוד עוסקים להיות זכאים להטבות הכלולות במסגרת הנחיות הפעימה השלישית ההתיישבות העובד

 כשאר אזרחי המדינה, אין כל הצדקה להפלייתם ואין כל מניעה ממשית מפני תיקון ההסדר בהתאם.
 

נרשמים יחדיו במסגרת "איחוד עוסקים" בהתיישבות העובדת, עשרות אלפי עוסקים החברים באגודות שיתופיות 
ומדווחים יחדיו את דיווחי המע"מ, אך כל אחד מהעסקים )כל נישום( החבר באיחוד העוסקים עומד בפני עצמו ומשלם את 

 המיסים ישירות לרשות המיסים באופן נפרד. 
רים, עצמאים, בעלי שליטה, מדובר בפגיעה קשה בכל אחד מהעסקים אשר מופלים לרעה ביחס לשאר העובדים במשק )שכי

 פנסיונרים וכו'(.
 

*אתמול, כאמור, הודיעה לי מנכ״לית משרד האוצר, קרן טרנר כי תוקן החוק לתוכנית לסיוע הכלכלי בעקבות נזקי 
  מיליון. 400 -מיליון ל 20 -הוחלט כי מגבלת איחוד העוסקים תעלה מהקורונה ובמסגרתו 

  שבים שבאיחוד עוסקים לקבל את הפיצויים שלהם כנישומים נפרדים.החלטה זו, מאפשרת לחקלאים במו
 

משיך לפעול מול משרד האוצר למתן פיצוי רטרו עבור מי ונ  אנו רואים בהחלטה זו כהישג חשוב מאוד למגזר המושבי  
 מיליון ש״ח. 20 ההייתשהיה זכאי כשהמגבלה 

 
ישה, לשר האוצר, ישראל כץ ולמנכ״לית משרד האוצר, קרן אני מודה לשר החקלאות, אלון שוסטר שיזם עבורנו את הפג

   טרנר אשר קיבלו החלטה נכונה וראויה לפצות את החקלאים במגזר המושבי הפועלים במסגרת איחוד עוסקים.
 

 תמשיך לפעול ללא לאות לחיזוק זכויותיהם של חברי המושבים והחקלאים בכל רחבי הארץ.תנועת המושבים 
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